<sup>64</sup> Sobre la entrevista que Montano mantuvo con Lindano en 1579, escribe el sabio español a Esteban de Salazar, monje cartujo, el día 4 de febrero de 1594: 'Y estando yo una tarde en mi celda en San Lorenzo, entró el buen obispo, que el Cardenal de Granvela le dijo que me hablase, y hallaría que yo no le era enemigo, como él andaba publicando' (en Carvajal, *Elogio histórico*, p. 192). El cardenal aludido en esta carta puede identificarse, por tanto, con Antonio Perrenot, cardenal de Granvela (Ormans, 20 de agosto 1517-Madrid, 21 de septiembre, 1586), obispo de Arras en 1543, canciller de Carlos V, arzobispo de Malinas en 1560, virrey de Nápoles en 1571 y primer ministro de Felipe II en los últimos años de su vida. Cf. H. De Vocht, *History of the Foundation and Rise of the Collegium Trilingue Lovaniense*, III, 350-355; *Biographie Nationale de Belgique* (Bruselas, 1886-), VIII, cols. 197-237; *Biografische Index van de Benelux*, 4 vols (Múnich, 1997), II, 552.

<sup>65</sup> Ana de Austria († 26 octubre 1580), cuarta esposa de Felipe II. Fue hija de Maximiliano II, primo del rey de España, y de María de Austria, su hermana.

<sup>66</sup> Escrito montaniano y censura de Lindano que podemos leer en documento que se edita a continuación.

[*Lindani manu*]

Sed qualia huiusmodi de studiis laboribusque nostris iudicia fuerint, cum ea Ecclesiae Sanctae atque Catholicae arbitrio relinquamus, parum admodum laboramus. Illud nos tamen multis nominibus male habet, quod nonnulli sinistra scriptorum meorum interpretatione optimorum  
 5 piissimorumque uirorum quos charos habeo, quibusque me charum esse noui, gratiam et beneuolentiam abalienare studuerint, ut qui ea quae aliquando de Psalterii Anglicani corrupta scriptura cum de exemplarium quorundam ratione atque iudicio scriberemus, indicabamus, eo prauitatis inflexerint, ut optimum doctissimum magnae autoritatis uirum, nobis  
 10 cum praecipuis aetatis nostrae pastoribus suscipiendum et perpetuo alias officio cultum, atque etiam colendum, mendatii insimulatum uel notatum intellexerint. His nos christianae pietatis plenam sanamque mentem optamus et persuasum uolumus nihil minus eo loco a nobis fuisse curatum, quam ut optimi praesulis dignitati autoritatisque detrahe-  
 15 retur, sed ut minima illi exemplari | fides deinceps haberetur. Quem cum aliter de exemplari illo sentire postea intellexissemus, utpote in quo ille numquam scripserit se illud hemistichion 'regnauit a ligno Deus' legisse, admonitionem illam mutantes, locum quem non ab eodem exemplari illo defensum, non satis recte dixeramus, non in illo exemplari sed alibi lec-  
 20 tum fuisse retulimus. Hoc est apud Iustinum Martyrem, qui ex antiquis graecis scriptoribus illius sententiae praecipuus autor est, non qui hebraeos in hebraicis exemplaribus, sed in graecis codicibus locum illum 'regnauit a ligno Deus' mutasse immo abstulisse dicat. Huiusmodi namque nostra fuit mens cum in illa admonitionis nostrae correctione scribe-  
 25 remus illum non in Anglicano codice sed alibi locum mutatum legisse atque in eodem Anglicano non dixisse integre conseruatum extare. Nam neque illum apud alios autores ex antiquis reperisse, neque non de